
 DIÁRIO OFICIAL
      MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018
                   

www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Castilho garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.castilho.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Castilho, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Castilho poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.castilho.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Castilho
CNPJ 45.663.556/0001-04 
Praça da Matriz, 247 - Centro
Telefone: (18) 3741-9000
Site: www.castilho.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Câmara Municipal de Castilho
CNPJ 01.557.531/0001-42
Rua José Zar, 545 - Centro
Telefone: (18) 3741-1117
Site: www.camaracastilho.sp.gov.br

 

Quarta-feira, 26 de maio de 2021 Página 1 de 22Ano IV | Edição nº 614

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE CASTILHO 2
Atos Oficiais 2
Portarias 2
Licitações e Contratos 2
Extrato 2
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal 4
Audiência Pública 4
Editais 11



Município de Castilho – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
      MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018
                   

www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Quarta-feira, 26 de maio de 2021 Página 2 de 22Ano IV | Edição nº 614

PODER EXECUTIVO DE CASTILHO

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº 344, DE 21 DE MAIO DE 2021.
“Dispõe sobre a prorrogação de 
prazo de Processo Administrativo e 
dá outras providências “.

PAULO DUARTE BOAVENTURA, Prefeito do 
Município de Castilho, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando a solicitação da servidora Elisabete 
Henrique, Secretária da Comissão Permanente de 
Processos Administrativos e Sindicâncias da Prefeitura 
Municipal de Castilho, nomeado através da Portaria n° 
155/2021, solicitando prazo para apuração dos fatos do 
Processo Administrativo instaurado pela Portaria n° 323, 
de 14 de abril de 2021.

RESOLVE:

Art. 1°. Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo do 
Processo Administrativo, instaurado pela Portaria n° 323, 
de 14 de abril de 2021, para apurar os fatos constante no 
ofício nº 130/2021 da Secretaria de Obras e Logradouros, 
protocolado sob o nº 1000/2021, que aponta eventuais 
irregularidades cometidas por servidores.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Prefeitura Municipal de Castilho/SP, 21 de maio de 
2021.

PAULO DUARTE BOAVENTURA

Prefeito Municipal

Publicada e registrada nesta Secretaria, na data supra.

EUNICE PEREIRA

Secretária de Administração

PORTARIA Nº 345, DE 21 DE MAIO DE 2021.
“Dispõe sobre prorrogação de 
Sindicância e dá outras providências”.

PAULO DUARTE BOAVENTURA, Prefeito Municipal 
de Castilho, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

Considerando a solicitação da servidora Elisabete 
Henrique, Secretária da Comissão Permanente de 
Processos Administrativos e Sindicâncias da Prefeitura 
Municipal de Castilho, nomeado através da Portaria n° 
155/2021, solicitando prazo para apuração dos fatos da 
Sindicância instaurada pela Portaria n° 329, de 22 de abril 
de 2021

RESOLVE:

Art. 1°. Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo da 
Sindicância, instaurada pela Portaria n° 329, de 22 de 
abril de 2021, para apurar os fatos constante no ofício 
nº 134/2021 da Secretaria de Obras e Logradouros, 
protocolado sob o nº 1046/2021, que apontam possível 
subtração/desvio de combustível custeado pelo erário 
público.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Castilho/SP, 21 de maio de 
2021.

PAULO DUARTE BOAVENTURA

Prefeito Municipal

Publicada e registrada nesta Secretaria, na data supra.

EUNICE PEREIRA

Secretária de Administração

Licitações e Contratos

Extrato

EXTRATO DE CONTRATO
Identificação: Contrato.

Contrato nº (de origem): 018/2021/L&C.

Contratante: Município de Castilho.



Município de Castilho – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
      MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018
                   

www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Quarta-feira, 26 de maio de 2021 Página 3 de 22Ano IV | Edição nº 614

Contratada: Mega Vale Administradora de Cartões e 
Serviços Ltda.

Objeto: Contratação de empresa especializada para 
a prestação de serviços de implantação, gerenciamento, 
administração, fiscalização, emissão, fornecimento 
e manutenção de vale-alimentação, através de 
cartões magnéticos, destinados a atender o Programa 
Emergencial de Auxílio Desemprego, de caráter 
assistencial, denominado “Frente de Trabalho Cidade 
Acolhedora”, visando proporcional ocupação, qualificação 
profissional e renda para até 100 (cem) trabalhadores, 
que se enquadrem na previsão contida na Lei Municipal 
2.979, de 10 de fevereiro de 2021.

Valor: R$ 213.576,00.

Data da assinatura: 25/05/2021.

Vigência: 25/05/2022.

Modalidade: Pregão 11/2021.

Fundamento: Lei Federal 10.520/02.

Prefeitura do Município de Castilho – SP, 25 de maio 
de 2021.

Paulo Duarte Boaventura – Prefeito.



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CASTILHO 

        
Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Município de Castilho – Estado de São Paulo
www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 26 de maio de 2021 Página 4 de 22Ano IV | Edição nº 614

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal Audiência Pública

 1 

AUDIÊNCIA PÚBLICA 
 

MUNICÍPIO DE CASTILHO 
 

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS 
1º  QUADRIMESTRE DE 2021 

 
 

1. INTRODUÇÃO 
 

Obedecendo à legislação vigente e face ao dever cívico de prestar contas aos cidadãos, a Prefeitura 
Municipal de CASTILHO, Estado de São Paulo, apresenta neste relatório o desempenho da execução 
orçamentária e financeira, e também, a avaliação do cumprimento das metas fiscais estabelecidas para o   
1º quadrimestre de 2021. 

 
Esta Audiência está sendo realizada para cumprir o disposto no Artigo 9º, § 4º da Lei Complementar 

nº 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que determina: 
 
 “Art. 9º... 
 § 4º Até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro, o Poder Executivo 

demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais de cada quadrimestre, em 
audiência pública na comissão referida no § 1º do art. 166 da Constituição ou 
equivalente nas Casas Legislativas estaduais e municipais.” 

 
Desta forma, estaremos apresentando o quanto foi realizado das metas fixadas na LDO 2020, para 

Receita e Despesa, para os resultados primário e nominal, bem como para o montante da dívida. 
 
Os valores apresentados neste relatório referem-se a dados definitivos, publicados nos respectivos 

quadros da Lei de Responsabilidade Fiscal através de jornal de circulação no município, e também se 
encontra afixado no mural localizado na recepção do Paço Municipal. 
 
 

2. RECEITAS 
 
As receitas do Município se classificam em 2 grandes grupos: 
 
a) RECEITAS CORRENTES, que decorrem dos recursos arrecadados pelo Município, através de 

impostos, taxas e contribuições, e pelas transferências constitucionais e legais, destacando-se a 
participação na receita da União e do Estado de São Paulo. 

 
 b) RECEITAS DE CAPITAL, que resultam da Alienação de Bens, das operações de crédito e de 
Transferências da União ou do Estado mediante convênios, objetivando a realização de investimentos 
públicos. 
 
 A tabela abaixo demonstra o desempenho da Receita de acordo com o Orçamento Anual:  
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CASTILHO 

        
Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Município de Castilho – Estado de São Paulo
www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 26 de maio de 2021 Página 5 de 22Ano IV | Edição nº 614

 2 

    INDÍCE DE 
RECEITA ORÇAMENTARIA 1º QUADRIMESTRE 2021 REALIZAÇÃO - % 
  PREVISÃO ANUAL REALIZADO   
RECEITAS CORRENTES  R$     86.999.000,00   R$    33.022.628,06  37,96 
Receitas de Impostos, taxas  R$       5.964.000,00   R$      1.767.351,39  29,63 
Receitas de Contribuições  R$          501.000,00   R$         127.212,13  25,39 
Receitas Patrimoniais  R$          631.000,00   R$           80.469,64  12,75 
Receitas de Serviços  R$          138.000,00   R$           49.406,93  35,80 
Transferências Correntes  R$     93.449.000,00   R$    36.466.014,66  39,02 
Outras Receitas Correntes  R$          282.000,00   R$           54.098,08  19,18 
Redutora – FUNDEB  R$  (13.966.000,00)  R$    (5.521.924,77) 39,54 
RECEITAS DE CAPITAL  R$              1.000,00   R$                       -    0,00 
Operações de Créditos  R$                       -     R$                       -      
Alienação de Bens  R$              1.000,00   R$                       -    0,00 
Transferências de Capital    R$                       -      
Outras Transferências de 
Capital 

 R$                       -     R$                       -    0,00 

Receitas Intra-Orçamentárias  R$                       -     R$                       -    0,00 
TOTAL  R$     87.000.000,00   R$    33.022.628,06  37,96 

 
Observa-se que foram realizadas 37,96% da receita estimada para o exercício de 2021. 
 
No grupo Receitas Correntes destacam-se as Receitas Tributárias e as Transferências Correntes. 

Vejamos a composição e o desempenho dessas receitas: 
 
2.1 RECEITAS TRIBUTÁRIAS 
 
As Receitas Tributárias, nas quais encontramos os impostos e as taxas municipais, destacando-se o 

IPTU e o ISSQN, os quais apresentaram o seguinte desempenho no 1º Quadrimestre de 2021. 
 

RECEITAS TRIBUTÁRIAS 1º QUADRIMESTRE 2021 INDÍCE DE 
  PREVISÃO ANUAL REALIZADO   
IPTU  R$       1.273.000,00   R$         161.524,99  12,69 
ISSQN  R$       2.017.000,00   R$         733.018,83  36,34 
ITBI  R$          510.000,00   R$         396.011,89  77,65 
IRRF  R$       1.250.000,00   R$         333.568,72  26,69 
OUTROS IMPOSTOS  R$              6.000,00   R$                       -    0,00 
TAXAS  R$          701.000,00   R$           95.211,19  13,58 
Contribuição de Melhoria  R$          207.000,00   R$           48.015,77  23,20 
TOTAL  R$       5.964.000,00   R$      1.767.351,39  29,63 

 
Observa-se que foram realizadas 29,63% da meta prevista para o ano de 2021. 

 
 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CASTILHO 

        
Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Município de Castilho – Estado de São Paulo
www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 26 de maio de 2021 Página 6 de 22Ano IV | Edição nº 614

 3 

2.2 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 
 
 As Transferências Correntes previstas para 2021, representam 38,93% do total das Receitas 
Correntes arrecadadas. 
 
TRANSFERÊNCIAS 
CORRENTES 

1º QUADRIMESTRE 2021 INDÍCE DE 

  PREVISÃO ANUAL REALIZADO REALIZAÇÃO - % 
FPM  R$     17.000.000,00   R$      7.193.710,14  42,32 
COTA PARTE FPM 1%  R$       1.450.000,00   R$                       -    0,00 
ITR  R$       1.300.000,00   R$           77.026,39  5,93 
ICMS-DESONER.EXP.LEI 
87/96 

 R$          200.000,00   R$           66.953,96  33,48 

ICMS  R$     49.000.000,00   R$    18.830.412,43  38,43 
IPVA  R$       2.000.000,00   R$      1.353.491,61  67,67 
IPI Exportação  R$          330.000,00   R$         154.969,81  46,96 
FUNDEB  R$     11.500.000,00   R$      4.664.325,45  40,56 
Transferências do SUS  R$       3.620.000,00   R$      1.663.475,56  45,95 
Transferências do FNDE  R$       1.951.000,00   R$         923.869,32  47,35 
Outras Transferências 
Correntes 

 R$       3.898.000,00   R$      1.148.892,08  29,47 

Transferências de Convênios  R$       1.200.000,00   R$         388.887,91  32,41 
Redutora – FUNDEB  R$  (13.966.000,00)  R$    (5.521.924,77) 39,54 
TOTAL  R$     79.483.000,00   R$    30.944.089,89  38,93 

 
  
 

O total arrecadado no ano, menos as despesas realizadas, gerou um Superávit Orçamentário da 
ordem de R$ 8.389.389,57. 
 
 
 Receitas =    33.022.628,06 (Receita Arrecadada) 

Despesas = (24.633.238,49) (Despesa Liquidada) 
 Superávit =     8.389.389,57 
 
 

3. DESPESAS 
 
 
Utilizaremos também para as despesas a classificação por categoria econômica, ou seja, Despesas 

Correntes e Despesas de Capital. O comportamento da despesa pode ser visto na tabela abaixo, 
observando-se que foram realizados 23,45% da meta anual atualizada. 

 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CASTILHO 

        
Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Município de Castilho – Estado de São Paulo
www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 26 de maio de 2021 Página 7 de 22Ano IV | Edição nº 614

 4 

DESPESAS POR NATUREZA 1º QUADRIMESTRE 2021 INDÍCE DE 
  DOTAÇÃO 

ATUALIZADA 
LIQUIDADO  REALIZAÇÃO - % 

PODER 
EXECUTIVO/LEGISLATIVO 

 R$   105.067.245,26   R$    24.633.238,49  23,45 

DESPESAS CORRENTES (C)  R$     87.694.575,26   R$    23.953.617,30  27,31 
 Pessoal e encargos Sociais  R$     45.713.046,86   R$    13.029.078,16  28,50 
 Juros e Encargos da Dívida  R$       1.200.000,00   R$                315,95  0,00 
 Outras Despesas Correntes  R$     40.781.528,40   R$    10.924.223,19  26,79 
DESPESAS DE CAPITAL (D)  R$     17.372.670,00   R$         679.621,19  3,92 
    Investimentos  R$     17.342.670,00   R$         679.621,19  3,92 
    Amortização de Dívidas  R$            10.000,00   R$                       -    0,00 
    Inversões Financeiras  R$            20.000,00   R$                       -    0,00 
Reserva de Contingência (E)     R$          582.430,00   R$                       -    0,00 
DESPESA TOTAL (C+D)  R$   105.067.245,26   R$    24.633.238,49  23,45 

 
 
Nota-se para as Despesas Correntes, que foram gastos R$.23.953.617,30, de uma meta anual 

atualizada de R$.87.694.575,26 representando um gasto de 27,31% do total anual. As Despesas de Capital, 
por sua vez, atingiram R$.679.621,19, neste quadrimestre, de uma meta anual atualizada de 
R$.17.372.670,00, representando 3,92% da meta fixada para o ano de 2021. 

 
 
4. RESULTADOS 

 
 

O resultado decorre da comparação entre a Receita e a Despesa. Demonstraremos a seguir o 
Resultado Primário, utilizando os seguintes conceitos: 

 
 
1) Receita Primária, ou simplesmente Receita Fiscal, que é apurada excluindo-se da Receita 

Total as Receitas Financeiras e Alienação de Bens; e 
 
 
2) Despesa Primária, ou simplesmente, Despesa Fiscal, que é obtida excluindo-se do total das 

Despesas a Amortização, os Juros e Encargos da Dívida. 
 

 
Segundo este método, observamos que a meta para o exercício Financeiro de 2021 foi de um 

resultado primário de R$. -560.000,00. Na realização anual de 2021 foi apurado um resultado (superavitário) 
de R$.8.334.317,92, conforme se demonstra abaixo. 

 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CASTILHO 

        
Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Município de Castilho – Estado de São Paulo
www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 26 de maio de 2021 Página 8 de 22Ano IV | Edição nº 614

 5 

RECEITAS FISCAIS 1º QUADRIMESTRE 2021 INDÍCE DE 
    REALIZAÇÃO - % 
  META INICIAL REALIZADO   
A – RECEITAS FISCAIS 
CORRENTES 

 R$     86.419.000,00   R$    32.967.240,46  38,15 

( - ) Receitas Financeiras  R$       (580.000,00)  R$         (55.387,60) 9,55 
RECEITAS CORRENTES  R$     86.999.000,00   R$    33.022.628,06  37,96 
B – RECEITAS FISCAIS DE 
CAPITAL 

 R$              1.000,00   R$                       -    0,00 

( - ) Operações de Credito    R$                       -    #DIV/0! 
RECEITAS DE CAPITAL  R$              1.000,00   R$                       -    0,00 
1. RECEITAS LÍQUIDAS (A+B)  R$     86.420.000,00   R$    32.967.240,46  38,15 

 
 

 
 
DESPESAS FISCAIS 1º QUADRIMESTRE 2021 INDÍCE DE 
    REALIZAÇÃO - % 
  META INICIAL LIQUIDADO*   
DESPESAS FISCAIS 
CORRENTES 

 R$     83.093.000,00   R$    23.953.301,35  28,83 

( - ) Juros e Encargos da Dívida  R$                       -     R$              (315,95) 0,00 
DESPESAS CORRENTES  R$     83.093.000,00   R$    23.953.617,30  28,83 
DESPESAS FISCAIS DE 
CAPITAL 

 R$       2.987.000,00   R$         679.621,19  22,75 

(-) Amortização da Divida  R$         (10.000,00)  R$                       -    0,00 
(-) Concessão de Empréstimos  R$         (10.000,00)  R$                       -    0,00 
DESPESAS DE CAPITAL  R$       3.007.000,00   R$         679.621,19  22,60 
2. DESPESAS FISCAIS 
LÍQUIDAS 

 R$     86.080.000,00   R$    24.632.922,54  28,62 

3. RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA 

 R$          900.000,00   R$                       -    0,00 

INSCRIÇÃO RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADO 

 R$                       -      

4. RESULTADO PRIMÁRIO  R$       (560.000,00)  R$      8.334.317,92  -1488,27 
 

 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CASTILHO 

        
Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Município de Castilho – Estado de São Paulo
www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 26 de maio de 2021 Página 9 de 22Ano IV | Edição nº 614

 6 

No mesmo período, foi apurado o seguinte Resultado Nominal, que resulta da diferença entre o 
saldo da Dívida Consolidada Líquida em 30/04/2021, 31/08/2021 e 31/12/2021, com o saldo da Divida 
existente em 31/12/2020. 
 

ESPECIFICAÇÃO SALDOS       

  31/dez/20 30/abr/21 31/ago/21 31/dez/21 
DÍVIDA CONSOLIDADA  R$            12.770,00   R$           12.770,00      
( - ) DEDUÇÕES  R$  (17.428.051,80)  R$  (29.489.093,06)  R$                         

-    
 R$                         
-    

      Ativo Disponível  R$     17.446.126,12   R$    29.495.522,43      
      Haveres Financeiros  R$          107.698,07   R$         107.698,07      
      ( - ) Restos a Pagar 
Processados 

 R$       (125.772,39)  R$       (114.127,44)     

DÍVIDA CONSOLIDADA 
LÍQUIDA  

 R$  (17.415.281,80)  R$  (29.476.323,06)  R$                         
-    

 R$                         
-    

RESULTADO NOMINAL    R$  (12.061.041,26)     

          
 
*  Se o saldo for negativo (Restos a Pagar maior que Ativo Disponível + Haveres Financeiros) deve ser 
lançado valor  zero, pois não deve ser informado valor negativo. 

 
RESTOS A PAGAR 

         
O exercício de 2020 encerrou-se com inscrição em Restos a Pagar para 2021. Desta forma este 

demonstrativo apresenta a disponibilidade financeira apurada ao final do 1º Quadrimestre. 
 

PODER/ÓRGÃO SALDO ANTERIOR CANCELAMENTOS PAGAMENTOS SALDO A PAGAR INSCRIÇÕES DISPONIBILIDADE 
  FINANCEIRA 

Poder Legislativo  R$                 -     R$                 -     R$                 -         R$                  -    

Poder Executivo   R$      3.868.938,17   R$                114,29   R$    327.998,30   R$     3.540.825,58   R$               -     R$  29.495.522,43  

              

TOTAL  R$       3.868.938,17   R$                114,29   R$    327.998,30   R$    3.540.825,58   R$               -     R$  29.495.522,43  

 
 

5. DESTAQUES 
 
 
           Apresentaremos a seguir, como destaques, o cumprimento dos Limites de Pessoal e Encargos, 
conforme determina a Lei de Responsabilidade Fiscal, bem como o demonstrativo da posição quadrimestral 
das aplicações constitucionais obrigatórias no Ensino e na Saúde. 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CASTILHO 

        
Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Município de Castilho – Estado de São Paulo
www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 26 de maio de 2021 Página 10 de 22Ano IV | Edição nº 614

 7 

5.1 DESPESAS COM PESSOAL – PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  R$         98.572.176,48  
Gastos com Pessoal * R$          42.383.647,11 
PERCENTUAL APURADO 43,00% 

 
            * Percentual máximo estabelecido pela LRF: 54% 
 
           5.2  APLICAÇÃO NA SAÚDE   
          
           A tabela abaixo demonstra que no ano de 2021 foram aplicados 23,85%, com recursos provenientes 
de impostos e transferências constitucionais. 
 
RECEITA RESULTANTE DE 
IMPOSTOS/TRANSFERENCIAS  R$         29.302.688,27  
VALOR APLICADO  R$           6.989.738,03  
PERCENTUAL APLICADO 23,85% 
MINIMO A APLICAR 15% 

 
5.3 APLICAÇÃO NO ENSINO 

 
Os recursos destinados à manutenção e ao Desenvolvimento do Ensino, têm como base as receitas 

de impostos e as transferências oriundas de impostos. No ano de 2021 foram aplicados no Ensino 21,32% 
das receitas resultantes de impostos, conforme demonstra a tabela abaixo: 
 
RECEITA RESULTANTE DE 
IMPOSTOS/TRANSFERENCIAS  R$         29.233.734,81  
VALOR APLICADO  R$           6.233.865,63  
PERCENTUAL APLICADO 21,32% 
MINIMO A APLICAR 25% 

 
Por conseguinte, Senhores Vereadores, a análise do resultado fiscal relativo ao exercício de 2021 

comprova de forma clara e precisa o cumprimento de todas as metas e princípios de gestão fiscal 
responsável, prevista na Lei de Responsabilidade Fiscal. Os índices de aplicação na Saúde e na Educação 
demonstrados foram apurados em 30 de abril de 2021. 
 
 

CASTILHO-SP., 30 de abril de 2021 
 
 

_______________________________________ 
PAULO DUARTE BOAVENTURA 

PREFEITO 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CASTILHO 

        
Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Município de Castilho – Estado de São Paulo
www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 26 de maio de 2021 Página 11 de 22Ano IV | Edição nº 614

Editais

 

 

 

 

Edital nº 002/2021 

 

PROGRAMA DE AUXÍLIO DESEMPREGO FRENTE DE TRABALHO CIDADE 
ACOLHEDORA 

 

LISTA  DE CLASSIFICAÇÃO GERAL 

 

A lista de classificação abaixo foi elaborada pela Comissão de Seleção do Programa 
Frente de Trabalho Cidade Acolhedora após a análise das informações contidas na ficha 
de inscrição, nos documentos e declarações apresentadas pelos candidatos no 
momento da inscrição no programa e de acordo com os requisitos mínimos exigidos na 
Lei Municipal nº 2.979 de 10 de fevereiro de 2021 e demais critérios preestabelecidos 
no Edital nº 001/2021.  

Conforme item 30 do Edital nº 001/2021, da lista de classificação final caberá recurso, 
por qualquer candidato, no prazo de 02 (dois) dias úteis contados de sua 
divulgação. O recurso deverá ser protocolado na Secretaria Municipal de Assistência 
Social e Cidadania, localizada na Rua Presidente Getúlio Vargas, nº 1248, bairro 
Laranjeiras, na cidade de Castilho-SP. 

Atenção: De acordo com o Item 33 do Edital nº 001/2021, os candidatos classificados 
dentro no número de vagas previstas deverão reapresentar na convocação todos 
documentos exigidos para realização da inscrição. Ainda, cumpre enfatizar que 
conforme item 42 do Edital nº 001/2021, a inexistência, omissão e/ou irregularidade 
das informações e documentos, mesmo que verificados posteriormente, acarretarão 
em nulidade da inscrição e desclassificação do candidato com todas as suas 
decorrências. 

CLASSIFICAÇÃO NOME RG 

1 SONIA COSTA BARBOSA 35.056.313-5 
2 FABIANA VIEIRA DA SILVA 43.053.247-7 
3 PATRÍCIA FABRÍCIO 45.784-524-7 
4 ALINE DE SOUZA CARDOSO 44.668.507-0 
5 JAQUELINE MONTEIRO ALVES 48.476.593-0 

6 ANA CAROLINA DOS S. DA 
SILVA 45.637.199-0 

7 MARCIA   ALVES DOS SANTOS 65.513.580-7 
8 FABIANA ALVES DA SILVA 42.756.655 
9 ALESSANDRA DOS SANTOS 42.755.833-5 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CASTILHO 

        
Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Município de Castilho – Estado de São Paulo
www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 26 de maio de 2021 Página 12 de 22Ano IV | Edição nº 614

 

 

 

10 DEBORA FRANCISCO VITAL 43.026.629-7 

11 CLAUDIA FRANCIELLI DA S. 
SALES 42.756.097-4 

12 LUCILENE VANESSA DOS 
SANTOS  41.543.770-2 

13 SIMONE GUEDES DE OLIVEIRA  42.599.838-1 

14 DIEGO ROSALEZ MESSIAS DOS 
SANTOS 42.755.458 

15 MICHELLI DA SILVA CANTIDIO 44.694.603 
16 JEFERSON BRUNO DE PAIVA 47.734.139-1 
17 SUZIMARA SOARES DA SILVA 47.756.505-0 

18 NATALIA FLORÊNCIO DOS   
SANTOS 48.464.220-0 

19 JESSICA ARIANE PEREIRA DE 
ALMEIDA 48.465.678-8 

20 LAUREANE TOLEDO DOS 
SANTOS ROCHA 43.726.766-0 

21 LADY DAIANA GONÇALVES  48.435.810-8 
22 CLEBER REGIS DOS SANTOS  43.053.447-4 
23 SERGIO ANGELO DOS SANTOS  21.626.437-6  

24 ROSANGELA RAMOS DOS 
SANTOS 29.051.770-9  

25 ADRIANA BISPO DE PAULO 35.787.734-2  

26 JOSILENE MARIANO DE 
OLIVEIRA 35.164.740-5  

27 MICHELE LUCIMAR GABRIEL  37.657.634-0 
28 ADRIANA GONDIN RUFINO 37.566.076-8  
29 LETICIA HERMINIO 42.756.246-6  
30 ALESSANDRA SOARES DA SILVA  44.626.023-X 
31 WANDA RODRIGUES DE SOUZA  43.053.269 

32 IVETE FLORENCIO DOS SANTOS 
LIMA 43.053.273-8  

33 ROSIMAR ANTONIO DOS 
SANTOS 46.372.629-7  

34 EDNEIA DA SILVA BARBOSA 
FERNANDES 45.156.109-0  

35 RITA DE CASSIA DOS   SANTOS 42.755.644-2  

36 VANESSA DE SOUZA FREITAS 
FORTES  46,850.412-6 

37 LUCILENE MENDES DOS 
SANTOS 40.167.002-8  



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CASTILHO 

        
Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Município de Castilho – Estado de São Paulo
www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 26 de maio de 2021 Página 13 de 22Ano IV | Edição nº 614

 

 

 

38 MAIRA MICHELLI LOPES M. 
PIRES 42.755.903  

39 JULIANA SILVA VELOSO DE 
CARVALHO  45.438.190-6 

40 LAIS DE LUNAS ALVES 42.755.632-6  
41 ROSILENE DA SILVA 43.053.056-0  
42 ROSA DA ROCHA NUNES COSTA  44.626.054 

43 MICHELE CARVALHO DOS 
SANTOS  45.706.272-1  

44 DAIANE ROSALEZ DOS SANTOS 45.782.883-3  
45 ADRIELLE DE SOUZA PAULA 44.668.504-5 
46 GISLAINE APARECIDA LIMA  46.305.270-5  

47 RAFAELA TENÓRIO DOS 
SANTOS 44.694.599-7  

48 THAIS RIBEIRO DA SILVA 45.705.616-2  
49 DAYANE SILVA DE OLIVEIRA 46.196.639-6 
50 JANAINA DA SILVA MORAIS 46.196.987-7  
51 VANIA DE SOUZA AZEVEDO  46.691.121 

52 NATALIA FRANCISCA DE P. DOS 
SANTOS 48.467.009-8  

53 ELIAMARA ALINE GONÇALVES 
PIRES 48.130.587-7  

54 DANIELA BATISTA SOARES 48.466.573-X  
55 JESSICA BARRETO DO REIS  48.466.144-9  

56 YASMIM JOSIENE ANGELO DOS 
SANTOS 59.775.573-5  

57 JHENIFFER SILVA SANTOS 
OLIVEIRA 49.043.659  

58 TAMIRES DE LUNAS  42.606.942-0 
59 PATRICIA MARIA DE SOUZA 42.940.656-3  

60 ELIZABETE FALCAO DOS 
SANTOS 1.969.190  

61 NATALIA REGINA BAROSO DA 
SILVA 42.913.039-9  

62 LUANA  SANTOS MIRANDA  43.723.638-9 

63 TATIANA PANTORRA 
GONÇALVES 55.584.633  

64 JOYCE DE SOUZA SANTOS 42.614.900-2  

65 THAYLA EMANUELY VELASQUES 
OLIVEIRA 42.655.230-1  

66 DAIARA BATISTA SOARES 43.725.595-5  



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CASTILHO 

        
Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Município de Castilho – Estado de São Paulo
www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 26 de maio de 2021 Página 14 de 22Ano IV | Edição nº 614

 

 

 

67 BEATRIZ CASTRO DE PAULA 
DOURADO  55.988.551-9 

68 LORIANE OLIVEIRA DOS 
SANTOS  55.831.579-3  

69 ROSANICE ALVES MOURA 56.333.087-9  
70 BEATRIZ LEAL MENDONÇA  57.636.159-8 
71 MARLI VIEIRA DE FREITAS  11.950.272 
72 DAVID FARINA LIMA  16.766.316 
73 VILMA LOPES COSTA  19.664.272-3 

74 MARIA DE FATIMA ROCHA 
GARCIA 50.080.699-8  

75 JUCELINO GERALDO DE FREITAS  21.327.024-9 
76 SONIA REGINA DE OLIVEIRA 19.799.480-5  

77 ANTONIA CLEONICE 
MONTALVÃO  33.343.662-3 

78 CLEONICE DA SILVA OLIVEIRA  28.307.757-8 
79 FATIMA FERREIRA DE LIMA  22.844.386-6 
80 CLAUDENIR PEREIRA SOUZA  27.861.059-6 
81 LAODICEIA PEREIRA VERGILIO  20.332.425-0 
82 AGNALDO TUMAZ DE ALENCAR  26.250.262-8 
83 ELENI GONÇALVES DE OLIVEIRA   28.382.925-4 
84 ROSEMEIRE CRISTINA ZUBARES  24.264.732-7 
85 JANILCE JANUARIO DA SILVA  65.230.608-1 
86 ANDREA PEDRO NEVES  28.936.967-8 

87 LUCIANA APARECIDA M. DOS 
SANTOS  28.902.049-9 

88 ROSIANE MACHADO DA SILVA 26.844.913-0  
89 LUCIMARA PATRICIA PEREIRA 27.062.020-5  

90 CRISTIANE DE ARAUJO PAULO 
DANTAS  30.800.573-9 

91 ROSANGELA MARIA VIEIRA 
BRANDÃO 65.009.069-X  

92 CRISTIANE DE OLIVEIRA LINS                  33.799.922-3 
93 IOMAR CANDIDO DA  SILVA 43.053.382-2  
94 IVANILDE GRANGEIRO DA SILVA 32.724.855-5  

95 PATRICIA RODRIGUES SOARES 
OLIVEIRA 36.215.701-7  

96 ALESSANDRA VALERIA DA SILVA 45.383.625-2  

97 ELIZANGELA APARECIDA 
VISCOVINI 34.034.512-3  



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CASTILHO 

        
Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Município de Castilho – Estado de São Paulo
www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 26 de maio de 2021 Página 15 de 22Ano IV | Edição nº 614

 

 

 

98 FABIANO DAMIAO FLORENCIO 
DOS SANTOS 34.8470.221-8  

99 PLINIO PEREIRA RUFINO 43.053.374-3  

100 ELIANE MARIA DA CONCEIÇÃO 
SILVA 66.825.736-2  

101 DANILO DE SOUZA PAIVA 29.431.226-2  

102 MARIA CRISTINA GUEDES DE 
OLIVEIRA 42.600.047-X  

103 ELIANE PEREIRA DA SILVA 45.895.857  
104 ANA PAULA FERREIRA  43.026.558-X 
105 CLEITON FERREIRA DA SILVA  43.756.496-7 
106 RITA DE CASSIA DA SILVA 47.766.715-6  
107 SOUZIMAR DOS SANTOS 43.026.684-4  
108 CRISTIANE DE SOUZA LIMA 43.053.211-8  
109 JOSIANE DA SILVA ROCHA 43.026.589-9  

110 JOSY PRISCILA DE OLIVEIRA 
SANTOS 43.131.294-1  

111 GRACIELLI NOGUEIRA DOS 
SANTOS 42.756.934-5  

112 MAYARA MACEDO SILVA 63.769.910-5  
113 JULIANA P FARIAS MESQUITA  44.867-390-0 
114 FABIOLA BISPO DE SOUZA 46.196.700-5  
115 LUZIA FRANCISCO GARCIA 40.054.668  

116 ARIANE CRISTINA S. DE 
ALBUQUERQUE  48.464.940-1  

117 GEIZA SAMARA GOMES DA 
ROCHA 48.476.588-7  

118 JAMILY JOYCE DE SOUZA  49.087.283-9  

119 ANA CAROLINA PIRES DOS 
SANTOS  42.978.802-2 

120 BIANCA GADELHA DOS SANTOS  42.822.218-3 
121 NATHALIA SOUZA SILVA  53.022.918-3 

122 LETICIA DOS SANTOS PEREIRA 
PINTO 44.235.549-X  

123 JESSICA CARLA SANTILLI 
MORELLI BELONI 44.074.462-3  

124 BIANCA DA SILVA BARBOSA 37.884.786-7  
125 LUCILENE SILVA SOBRINHO 64.485.640-3  
126 LARISSA NATIELLI DE LIMA 48.728.142-1  

127 APARECIDA GLÓRIA FRANCISCO 
GARCIA  52.120.063-5 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CASTILHO 

        
Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Município de Castilho – Estado de São Paulo
www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 26 de maio de 2021 Página 16 de 22Ano IV | Edição nº 614

 

 

 

128 GIOVANNI APARECIDO F. DE 
OLIVEIRA 53.023.029-X  

129 YASMIM CRISTINA DE O. DE S. 
ALMEIDA 60.889.771-1  

130 RAYANA NATANIELI P. T.DOS 
SANTOS 59.406.954-3  

131 CRISTIANA GOMES MARTINS 2.614.836  
132 LUZIA ROCHA DE SOUZA  29.051.791-6  
133 NILZA ROCHA DOS SANTOS 17.646.904-7  
134 VALDENICE DA SILVA 18.360.542-1  
135 HENRIQUE ALVES DA SILVA   63.677.674-8 
136 MARIVETE BISPO DA SILVA  331.501 
137 MARIA APARECIDA DE LIMA  16.871.747-5 
138 JOSÉ RANGEL DE QUADROS   8.740.904-5 
139 MARIA DE LOURDES LUNA  13.904.601-X 

140 CLEIDE EDUARDO DE LIMA 
FARIA  15.578.627-1 

141 ELENA CRISTINA DE ALENCAR 125.304  
142 RAFAEL VITOR PEREIRA  15.578.281  
143 MARIA CÉLIA CAMARGO MELO  15.794.170-8 
144 JOAO CANDIDO VIEIRA  168.755.544-0 
145 GERALDO LUIS PEREIRA  22.527.793-1  

146 SANDRA REGINA FERREIRA 
DOURADO   12.664.613-2 

147 FERNANDES SIQUEIRA LOPES  18.713.684 
148 VALDO DANTAS DOS SANTOS  17.773.367 

149 RITA DE CASSIA PEREIRA SOUZA 
SILVA  23.404.333-7 

150 DONIZETE PEDRO DA SILVA  19.998.373 
151 JOAO VITORINO DE CARVALHO  571.329 

152 NILDA PEREIRA DE SOUZA 
ROCHA  20.245.248-7 

153 IVONE FORTUNATO DOS 
SANTOS  23.625.841-2 

154 VANILDA VICENTE DE PAULA 24.264.279-2  

155 JOSE VITAL GONÇALVES 
FERREIRA 19.998.892-4  

156 VALDEMIR DOS SANTOS 
INOCÊNCIO 23.627.329-2  

157 SIDNÁ ELIAS DE CARVALHO  23.627.341-3 
158 MARCO ANTONIO DE BARROS 19.693.438-2  



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CASTILHO 

        
Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Município de Castilho – Estado de São Paulo
www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 26 de maio de 2021 Página 17 de 22Ano IV | Edição nº 614

 

 

 

159 ROGERIO DE BRITO 19.130.049-4  
160 CRISTOVAO ALVES BATISTA  23.526.234-1  

161 MARIVALDO HENRIQUE 
FERNANDES 21.425.507-4  

162 ISAURA INACIO DA SILVA  23.625.701-8  
163 ANGELA SOUZA NOIA 29.697.622-2  

164 DEVANIR DA ROCHA BEZERRA 
DE SOUZA 25.309.704-6  

165 EDNALVA SOARES MUNIN DAS 
NEVES  28.494.158-X  

166 MARIA APARECIDA FIRMINO 
DOS SANTOS 38.415.007  

167 MARIA DE FATIMA DA SILVA  33.343.679-9  

168 MARIA JOSÉ PEREIRA PONTES 
SANTOS  14.709.237-1  

169 SANDRA HELENA DA SILVA 
BUENO 23.009.694-3  

170 LEONARDO NEVES DOS SANTOS 23.625,676-2  
171 MARCIA MARIA DA SILVA 23.523.484-9  
172 REGINA CELIA DE OLIVEIRA 20.536.591-7 
173 SILVIA VASCONCELOS ALVES  30.521.098-1  
174 ADRIANO XAVIER DOS SANTOS  24.264.687-6  
175 MARIA SONIA VIVEROS 26.598.028-8  
176 SILVIO CESAR DE FARIAS 21.883.966-2  
177 MARCIA DE PAULA SANTOS 27.167.691-7  
178 MARIA APARECIDA PEREIRA  28.494.175-X  
179 VALDIR JOSÉ HONDA  24.187.522-5  
180 DOMILSON AMARO DE SOUZA 27.343.908-X  

181 ADRIANA BENEVENUTO DOS 
SANTOS  28.937.051-6  

182 MARIA APARECIDA BORGES 27.192.448-2  
183 CLEONICE IZIDIO DA SILVA 33.569.565-6  
184 NILCE TOUMEI DE OLIVEIRA 30.433.390-6  
185 ADRIANA AGUIAR SILVA 26.760.358-7  
186 SILVIO AUGUSTO CONCHITO  28.731.146-6 
187 SUELI APARECIDA  DOS SANTOS  28.495.548-6 

188 ANTONIA VALDELICE GOMES 
LUZ 30.963.551  

189 ELAINE CRISTINA PEREIRA 
VASCONCELOS 29.687.066-3  

190 ALEXANDRE FERRI 28.542.222-4  



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CASTILHO 

        
Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Município de Castilho – Estado de São Paulo
www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 26 de maio de 2021 Página 18 de 22Ano IV | Edição nº 614

 

 

 

191 AVRINA ADEUS CHARLEMAGNE G393345-7  
192 ELZA DOS REIS RAMOS  29.821.300-X 
193 MARIA VIEIRA DA SILVA  36.459.704-5 
194 FABIANA CARLOS DA SILVA  32.988.495-5 
195 MARILENE AFONSO 00.082.638-2  
196 ADRIANA DE SOUZA GOMIDE   32.601.533-4 
197 MARIA CICERA  DOS SANTOS   30.800.579-X 
198 NILCE TEIXEIRA DE LIMA  34.078.386-2 
199 SHIRLENE VICENTE   30.406.176 
200 EGLY RODRIGUES ASSEN 28.307.754-2  
201 SOLANGE FABRICIO  43.053.475-9  
202 PRISCILA FERREIRA DE PASSOS 32.635.343-4  
203 IVAN RODRIGUES PARDIM 43.053.366-4  
204 MARCOS FERREIRA DA SILVA  42.756.247-8  
205 JOCELIA HENRIQUE DE LIMA 35.340.567-X  

206 PRISCILA FURTUNATO DOS 
SANTOS 45.384.838-2  

207 WANESSA PATRICIA DE 
ALENCAR LIMA 42.756.328-8  

208 LEANDRO ALVES DA SILVA  42.756.316-1  
209 LETICIA RODRIGUES DA SILVA  42.756.318-5  
210 LUCIANO DA SILVA ROCHA 43.053.464-4  
211 RITA DE CASSIA GABRIEL  45.135.627-5  
212 DANILA TENÓRIO DOS SANTOS 42.756.819-5  
213 PAULA SILVA DE SOUZA  42.756.786-5  

214 ELLEN CRISTINA FLORÊNCIO 
KOYAMA 43.026.433-1  

215 DIOGENES ALVES DE MORAIS 46.196.668-2  
216 ANA PAULA FERREIRA 46.735.302-5  

217 GENEROSA CLOTILDE ANDRADE 
FARIA 47.555.721-9  

218 ADRIANA ALEXANDRINO  47.450.246-6 
219 ALINE PEREIRA DA SILVA  48.157.054-8 
220 BRUNA ARLETE CAVALCANTE 48.172.563-5  

221 NATASHA APARECIDA ONORIO 
CARVALHO 48.464.226-1  

222 EVELYN APARECIDA FELIX DA 
SILVA 36.401.467-2  

223 THOMAS NICHOLAS DE MOURA 
LOPES  52.246.746-5  



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CASTILHO 

        
Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Município de Castilho – Estado de São Paulo
www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 26 de maio de 2021 Página 19 de 22Ano IV | Edição nº 614

 

 

 

224 IGOR EDUARDO PEREIRA DA 
SILVA   49.090.510-9 

225 DIOGO ALVES DE SOUZA  49.085.485-0 
226 TIAGO PEREIRA DOS SANTOS 35.498.009-9 

227 JANAINA PEREIRA TENÓRIO 
DOS SANTOS  44.077.522-X  

228 NILSON DOS SANTOS CARDOZO 
NETO 53.760.845-1 

229 KARINA TEOTONIA DA SILVA 
ANUNCIAÇÃO  43.723.580-4  

230 TAINARA PEREIRA SANTOS 44.219.553-9 
231 JESSICA DOS SANTOS SILVA 43.236.986-7  
232 ANA PAULA O. DE SOUZA 42.642.618-6  
233 JOYCE PATRICIA DE ALENCAR 43.725.662-5 
234 MONIQUE FERREIRA CARDOSO 50.952.639-1 

235 HIGOR DOS SANTOS 
RODRIGUES 50.339.349-6 

236 LETICIA APARECIDA DA SILVA 
COLDURO  59.093.669-4 

237 PRISCILLA VICENTE DA SILVA  53.023.062-8 

238 BEATRIZ FERNANDES DE 
OLIVEIRA   58.808.388-4 

239 JOAO CARLOS BALBINO DE 
CARVALHO  53.023.092-6 

240 MARINETE DOS SANTOS ROLIN   27.546.565-2 

241 MARIA APARECIDA FERREIRA 
DA SILVA 28.937.396-7  

242 EMERSON RODRIGUES DOS 
SANTOS  48.464.517-1 

243 MARINETE GUEDES DA SILVA  24.263.393-6 
244 ROSIMEIRE ROZALES FRANÇA 32.180.437-5  

245 SABRINI CAROLINE SANTOS 
ADONO 46.689.278-0  

246 CAMILA FIALHO DOS SANTOS  45.788.152-5 
247 MARCIA NUNES DE MELO   27.600.407-3 
248 DAMIÃO ALVES MEDEIROS  20.429.426 

249 LUCIANA DE OLIVEIRA NUNES 
CORREIRA   30.599.699-X 

250 AYLA PRISCILA FERREIRA DE 
SOUZA  45.215.012-4 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CASTILHO 

        
Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Município de Castilho – Estado de São Paulo
www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 26 de maio de 2021 Página 20 de 22Ano IV | Edição nº 614

 

 

 

251 CLEUZA MARIA NUNES DOS 
SANTOS   20.245.282-7 

252 IVANILDE CONCEIÇÃO DOS 
ANJOS 33.513.447-6  

253 SOLANGE FRANCISCO DE 
SOUZA   35.497.356-3 

254 MARILSA DOS REIS FERREIRA 34.077.155-0  
255 MARGARIDA NUNES DA SILVA 12.364.900-6  

256 GISSELIA FERNANDES 
VISCOVINI  42.755.926-1  

257 FRANCIELI ALVES DE OLIVEIRA 40.626.123-4  

258 VALERIA DA SILVA NEVES 
GARCIA 53.022.911-0  

259 CARLA ENOQUE CANDIDO 48.119.209-8  
260 VIVIAN RIBEIRO R. DOURADO 43.053.301-09  
261 NILCE PEREIRA DOS SANTOS  25.941.137-1  

262 LAIANA MARIA DOS SANTOS 
COSTA  42.604.319-4  

263 PATRÍCIA SANTANA JACINTO   43.026.762-9 

264 KEILA MARINA DOS SANTOS 
QUEIROZ 00.138.6970 

265 EDI CARLOS DOS SANTOS  44.970.905-X  
266 MARGARIDA SOARES DE SOUZA 19.798.183  
267 MARIA GONZAGA DE MELO   50.080.995-1 
268 MARIA JOSÉ NUNES  34.034.518-4 
269 MARIA LEDA DA SILVA  32.471.273-X 
270 PALOMA RIBEIRO GOMES 48.395 .303-9 
271 RANGEL SANTOS DE PAULA  55.831.690-6 

272 CARLA ROBERTA DA ROCHA DA 
SILVA 43.247.982-X  

273 MARIA SEBASTIANA GALBES 
PEREIRA  6.145.836-6 

274 SUELI MARIA AS SILVA  29.208.241-1 
275 SÂMELLA DE ALMEIDA CÔNCHE  6.537.266 

276 JOYCE LIZARDO DO 
NASCIMENTO   46.691.025-3 

277 ROSELI PEREIRA BARBOSA  23.625.904-2  

278 JOSIANE FERREIRA ROCHA DE 
OLIVEIRA 43.026.766-6  

279 EMERSON RICARDO F. DE  
ALMEIDA  26.726.987-0 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CASTILHO 

        
Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Município de Castilho – Estado de São Paulo
www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 26 de maio de 2021 Página 21 de 22Ano IV | Edição nº 614

 

 

 

280 APARECIDA DE OLIVEIRA 25.148.035-5  
281 VEUZA ROMOALDO TEDORO 64.722.829-4  
282 JONAS CARDOSO DOS SANTOS  17.364.536-7  
283 ANTONIO SALU BEZERRA  13.590.801-2 
284 ROQUE APARECIDO BARBOSA 15.026.138-X  

285 CRISTIANE APARECIDA DE 
ALENCAR 35.166.650-3  

286 ILDA DOS SANTOS  23.629.244-4  

287 APARECIDA NEIDE ALVES DOS 
SANTOS 65.461.332-1 

288 JOSÉ CLÁUDIO RAMOS 5.565 94 
289 MATHEUS DE OLIVEIRA SOUZA  66.090-795-1 
290 LUIZ CARLOS GURUTUBA 24.264.023-0 
291 NILCELENE LOPES  45.049.568-1  
292 MARCIA CRISTINA DE LIMA  33.925.306-X  

293 MARIA DAS DORES ANDRELO 
DE LIMA  26.916.789-4 

294 DOMINGOS LOPES BARBOSA   23.758.911-9 
295 ADEMAR ALVES DOS SANTOS  30.963.094-0 

296 CLAUDIA BRANDÃO P. DE 
OLIVEIRA  27.315.370-5 

297 WELLINGTON C. DO 
NASCIMENTO 40.949.102-0 

298 EDILA DE JESUS SANTOS 47.879.241-4  
299 JOSÉ ANTONIO DE CAMARGO 15.424.980-4  

300 EDMAR LOURENÇO DOS 
SANTOS 47.934.776-1  

301 LUCAS EDUARDO TAVARES DOS 
SANTOS 60.396.850-8  

302 RENATA N. BATISTA 
BOAVENTURA  28.307.759-1 

303 VANESSA CARDOSO DA SILVA 29.431.232-8  
 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CASTILHO 

        
Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Município de Castilho – Estado de São Paulo
www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 26 de maio de 2021 Página 22 de 22Ano IV | Edição nº 614

 

 

 

LISTA DOS CLASSIFICADOS PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS 

A lista de classificação abaixo foi elaborada pela Comissão de Seleção do Programa 
Frente de Trabalho Cidade Acolhedora após a análise das informações contidas na ficha 
de inscrição, nos documentos e declarações apresentadas pelos candidatos no 
momento da inscrição no programa e de acordo com os requisitos mínimos exigidos na 
Lei Municipal nº 2.979 de 10 de fevereiro de 2021 e demais critérios preestabelecidos 
no Edital nº 001/2021.  

Conforme item 30 do Edital nº 001/2021, da lista de classificação final caberá recurso, 
por qualquer candidato, no prazo de 02 (dois) dias úteis contados de sua 
divulgação. O recurso deverá ser protocolado na Secretaria Municipal de Assistência 
Social e Cidadania, localizada na Rua Presidente Getúlio Vargas, nº 1248, bairro 
Laranjeiras, na cidade de Castilho-SP. 

Atenção: De acordo com o Item 33 do Edital nº 001/2021, os candidatos classificados 
dentro no número de vagas previstas deverão reapresentar na convocação todos 
documentos exigidos para realização da inscrição. Ainda, cumpre enfatizar que 
conforme item 42 do Edital nº 001/2021, a inexistência, omissão e/ou irregularidade 
das informações e documentos, mesmo que verificados posteriormente, acarretarão 
em nulidade da inscrição e desclassificação do candidato com todas as suas 
decorrências. 

CLASSIFICAÇÃO NOME RG 

1 JOSE MARCOS DOS SANTOS 57.377.211-3 
2 NEILA MARIA DA SILVA CASTRO 43.030.765-2 
3 DORIVAL PEDRO DA SILVA 19.998.394 
4 VANDERLEI DE ATAIDE LEITE 22.184.457-0 

5 SERGIO RICARDO C. DO 
NASCIMENTO              30.167.362-7 

6 CAROLINA PASSARINI ZAHR 25.941.125-5 
7 DEBRIANI SILVA DE MELO 40.712.434-2 

8 FERNANDA MIRELA DE C. 
FERNANDES 56.333.094-6 

9 THIAGO HENRIQUE A. SALDANHA 62.892.540-2 
 

 Castilho-SP/SP, 25 de maio de 2021. 

 

 

 

  PAULO DUARTE BOAVENTURA 
           PREFEITO MUNICIPAL 


	PODER EXECUTIVO DE CASTILHO
	Atos Oficiais
	Portarias
	Licitações e Contratos
	Extrato
	Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
	Audiência Pública
	Editais

		2021-05-26T07:48:25-0300
	Publicação Oficial do Município




